
 
 

Registrační číslo projektu:  CZ.1.07./1.4.00/21.3075 

Šablona: I/2 

Sada: VY_12_INOVACE_01 VM 

Pořadové číslo vzdělávacího materiálu: 34 

Ověření ve výuce: 

 Předmět: ČJ 

 Třída: V. A 

 Datum: 5.11.2013 

 

Autorské záměry 

Předmět: Čtení 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Ročník: 5. 

Přibližný čas využití: 1 vyučovací hodina 

Jméno autora: Mgr. Hana Lipková 

Škola: ZŠ, Mendelova 

Adresa školy: ulice Einsteinova 2871, 73301 Karviná – Hranice  

Anotace: 

Vzdělávací materiál určený pro hodinu zaměřenou na pochopení a rozeznávání 

autorských záměrů. Obsahuje pracovní list určený k seznámení s touto 

problematikou (např. na interaktivní tabuli), pracovní list pro žáky a návrh jeho 

řešení. 



 

 

Metodický list 

Cíl hodiny: Žák se pokouší určit, za jakým účelem byl text napsaný, doloží pasážemi z textu 

1. Diskuze v kruhu - S jakým účelem mohou být psány různé texty? 

(pobavení, poučení ....) 

2. Na interaktivní tabuli zobrazená „teorie“ (viz příloha č. 1) o tom, s jakým účelem mohou 

být texty napsány 

- srovnání s tím, k čemu došli žáci sami při diskuzi 

3. Samostatná práce s prac. listem – viz příloha č. 2 

4. Sdílení ve dvojicích 

5. Sdílení v kruhu – učitel klade otázky směřující k tomu, aby žáci popsali, jakým způsobem 

odhalovali účel textů 

6. Aplikace – Žáci si ve dvojici vybírají jeden ze záměru a pokoušejí se napsat krátký text 

s vybraným záměrem.  

Zadání na interaktivní tabuli: Vytvořte dvojice. Vyberte si jeden z autorských záměrů, s nimiž 

jme se dnes seznámili. Napište krátký text s vybraným záměrem. 

7. Sdílení v kruhu – zájemci předčítají svůj text, ostatní se pokoušejí odhalit jejich autorský 

záměr. 

 

 

Přílohy: 

Č.1 materiál na IT 

Č.2 pracovní list 

Č.3 pracovní list - řešení 

 

 



 
 

 

Přílohy 

Příloha č. 1. – na interaktivní tabuli 

 

Autoři píšou a sledují několik základních záměrů: 

 

Někdy píšou, aby své čtenáře jednoduše pobavili. 

 

Zajíc a želva si dali závod, kdo rychleji doběhne do cíle. Zajíc usnul a želva vyhrála. 

 

 

Někdy píšou, aby své čtenáře o něčem přesvědčili – chtějí, aby čtenáři něčemu uvěřili nebo aby se 

pro něco rozhodli.  

 

Nejlepší mazlíčci jsou psi. Jsou tak chytří! Užijete si spoustu zábavy, když je učíte novým kouskům. Jsou 

také velmi věrní. Pokud si chcete pořídit nějakého domácího mazlíčka, tak jedině psa!  

 

 

Někdy píšou, aby své čtenáře o něčem poučili. 

 

Na světě je mnoho druhů koček. Mají různé barvy. Patří do skupiny šelem kočkovitých stejně jako 

třeba lvi nebo tygři. 

 

  



 
 

 

Příloha č. 2. – pracovní list 

 

I. UKÁZKA 

 

Mikulášovy prázdniny, Goscinny,  Sempé  

 

Mikulášův odjezd (str.114, upraveno) 

Dnes odjíždím do prázdninového tábora a strašně se těším. Radost mi kazí jen to, že tatínek 

s maminkou vypadají smutně. Zřejmě nejsou zvyklí být o prázdninách sami. 

Maminka mi pomohla zabalit trička a trenýrky, tenisky, autíčka, plavky, kapesníky, 

lokomotivu od elektrického vláčku, vejce natvrdo, housky se salámem a se sýrem, síť na mořské 

ráčky, ponožky a kuličky. Museli jsme přibrat několik tašek, jelikož do kufru se to všecko nevešlo, ale 

zvládli jsme to. 

Děsně jsem se bál, abych nezmeškal vlak, a tak jsem se hned po snídani tatínka zeptal, jestli 

bychom už neměli jít na nádraží. Ale tatínek řekl, že je ještě trochu brzy, že vlak odjíždí až v šest večer 

a že vypadám, jako bych se už nemohl dočkat, až se jich zbavím. A maminka odešla do kuchyně 

s kapesníkem na očích a tvrdila, že jí něco spadlo do oka. 

Fakt nevím, co jim je, ale oba, tatínek i maminka, vypadají nějak divně. Jsou tak divní, že se 

jim vůbec neodvažuju říct, že mám v krku obrovský knedlík, když si představím, že je celý měsíc 

neuvidím. 

Neměl jsem do odjezdu co dělat a maminku dopálilo, že jsem rozbalil kufr, abych vyndal 

kuličky, které jsem měl na dně. 

„Ten kluk už nemá stání,“ řekla maminka tatínkovi. „Snad by vážně bylo 

nejlíp, kdybychom už vyrazili.“ 

 

AUTOR CHTĚL ČTENÁŘE ............................ 



 
 

 

II. UKÁZKA 

 

 

Banánovník  je rod bylin z čeledi banánovníkovitých. Zahrnuje jak zakrslé druhy, velké jen několik 

desítek centimetrů, tak zástupce náležící k nejvyšším bylinám světa (až 16 metrů). Plody 

banánovníků, banány, jsou žádanou plodinou. Kromě v Česku velmi dobře známých měkkých a 

sladkých odrůd banánů sem patří i příbuzné škrobovité banány na vaření, nazývané plantain nebo 

plantejny. 

 

AUTOR CHTĚL ČTENÁŘE ............................ 

 

 

 

 

III. UKÁZKA 

 

 

Mnoho lidí se domnívá, že nepotřebují jíst maso. To je ale velký omyl. Bez masa se člověk cítí špatně, 

nedostává se mu sil, obranyschopnost organismu se snižuje, svaly slábnou. Pamatujte, že byste měli 

denně zkonzumovat alespoň plátek masa, abyste byli v dobré kondici. Nevěřte všelijakým 

vegetariánům nebo veganům, nevědí, co mluví!  

 

AUTOR CHTĚL ČTENÁŘE ............................ 

 

 



 
 

 

Příloha č.3 – pracovní list: řešení 

 

I. UKÁZKA 

 

Mikulášovy prázdniny, Goscinny,  Sempé  

 

Mikulášův odjezd (str.114, upraveno) 

Dnes odjíždím do prázdninového tábora a strašně se těším. Radost mi kazí jen to, že tatínek 

s maminkou vypadají smutně. Zřejmě nejsou zvyklí být o prázdninách sami. 

Maminka mi pomohla zabalit trička a trenýrky, tenisky, autíčka, plavky, kapesníky, 

lokomotivu od elektrického vláčku, vejce natvrdo, housky se salámem a se sýrem, síť na mořské 

ráčky, ponožky a kuličky. Museli jsme přibrat několik tašek, jelikož do kufru se to všecko nevešlo, ale 

zvládli jsme to. 

Děsně jsem se bál, abych nezmeškal vlak, a tak jsem se hned po snídani tatínka zeptal, jestli 

bychom už neměli jít na nádraží. Ale tatínek řekl, že je ještě trochu brzy, že vlak odjíždí až v šest večer 

a že vypadám, jako bych se už nemohl dočkat, až se jich zbavím. A maminka odešla do kuchyně 

s kapesníkem na očích a tvrdila, že jí něco spadlo do oka. 

Fakt nevím, co jim je, ale oba, tatínek i maminka, vypadají nějak divně. Jsou tak divní, že se 

jim vůbec neodvažuju říct, že mám v krku obrovský knedlík, když si představím, že je celý měsíc 

neuvidím. 

Neměl jsem do odjezdu co dělat a maminku dopálilo, že jsem rozbalil kufr, abych vyndal 

kuličky, které jsem měl na dně. 

„Ten kluk už nemá stání,“ řekla maminka tatínkovi. „Snad by vážně bylo 

nejlíp, kdybychom už vyrazili.“ 

 

AUTOR CHTĚL ČTENÁŘE ...........POBAVIT................. 



 
 

 

II. UKÁZKA 

 

 

Banánovník  je rod bylin z čeledi banánovníkovitých. Zahrnuje jak zakrslé druhy, velké jen několik 

desítek centimetrů, tak zástupce náležící k nejvyšším bylinám světa (až 16 metrů). Plody 

banánovníků, banány, jsou žádanou plodinou. Kromě v Česku velmi dobře známých měkkých a 

sladkých odrůd banánů sem patří i příbuzné škrobovité banány na vaření, nazývané plantain nebo 

plantejny. 

 

AUTOR CHTĚL ČTENÁŘE ...............POUČIT............. 

 

 

 

 

III. UKÁZKA 

 

 

Mnoho lidí se domnívá, že nepotřebují jíst maso. To je ale velký omyl. Bez masa se člověk cítí špatně, 

nedostává se mu sil, obranyschopnost organismu se snižuje, svaly slábnou. Pamatujte, že byste měli 

denně zkonzumovat alespoň plátek masa, abyste byli v dobré kondici. Nevěřte všelijakým 

vegetariánům nebo veganům, nevědí, co mluví!  

 

AUTOR CHTĚL ČTENÁŘE ...........PŘESVĚDČIT................. 

 

 


